
CAVELLINI CLARA P MAZZONI FRANCESCO P

BARACCHINI LUCIA P

LECCHINI MICHELE P SORDI ELISABETTA P

BUTTINI MANUEL A

CRESCI MARIAELENA P PETRICCIOLI GREGORIO P

Seduta del 25-03-2017

Comune  di Pontremoli
Provincia di Massa Carrara

ESTRATTO DAL REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2017-2019 ED
ELENCO ANNUALE 2017. APPROVAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. N. 50 DEL
18/04/2016 E DEL D.M. MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI
24/10/2014.

CORCHIA GIANMARCO P BATTAGLIA UMBERTO P

FERRI JACOPO MARIA P

BERTOLINI PATRIZIO P

FERRARI EMILIANO

Assenti giustificati i Sigg.:

Assiste il SEGRETARIO GENERALE LAZZARINI LUCA

Il Sig. BERTOLINI PATRIZIO nella sua qualità di PRESIDENTE assume la Presidenza e, constatata per appello
nominale la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta.

Vengono designati a fungere da scrutatori i Consiglieri Sigg.:

 FERRI JACOPO MARIA
 CRESCI MARIAELENA
 PETRICCIOLI GREGORIO

P

L’anno  duemiladiciassette questo giorno  venticinque del mese di marzo alle ore 16:30 in Pontremoli, nella
sala consiliare appositamente allestita nelle Stanze del Teatro della Rosa, in seguito ad avviso del Presidente
del Consiglio Comunale diramato nei modi e nel tempo prescritti dalla Legge e dal Regolamento, si è riunito il
CONSIGLIO COMUNALE in sessione Ordinaria di Prima convocazione, seduta Pubblica, per trattare gli
argomenti portati all’ordine del giorno.
Sono presenti i Sigg.:

N. 14



Conclusasi la discussione sul punto n. 6 all’ordine del giorno, il Presidente pone
in votazione, per alzata di mano, la seguente proposta di deliberazione:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso:

che l’art. 21 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e l’art. 1 del D.M. 24 Ottobre 2014, dispongono che
le Amministrazioni aggiudicatrici, tra cui i Comuni, sono tenute a predisporre, adottare ed
approvare il Programma Triennale dei lavori pubblici e i suoi aggiornamenti annuali, sulla base
degli schemi tipo definiti dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

che il medesimo art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che l'attività di realizzazione dei lavori
pubblici di singolo importo superiore a 100.000,00 Euro si svolga sulla base di un Programma
Triennale che comprende anche un Elenco dei lavori da avviare nella prima annualità del triennio
(Elenco Annuale),

che, con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24/10/2014, pubblicato
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 283 del 05/12/2014, recante “Procedure e
schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del Programma Triennale, dei suoi
aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici e per la redazione e la
pubblicazione del Programma Annuale per l'acquisizione di beni e servizi”, sono state definite le
modalità di redazione ed approvazione di detti strumenti di programmazione, nonché approvati
gli schemi tipo.

che, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e dell’art. 5, comma 6 del D.M. 24
Ottobre 2014, l'Elenco Annuale deve essere approvato unitamente al Bilancio preventivo, di cui
costituisce parte integrante.

Premesso altresì:

che l’art. 21, comma 8, del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 prevede che “Con decreto del Ministro
delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, da
adottare entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, previo parere
del CIPE, sentita la Conferenza unificata sono definiti:

le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali;a.

i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l’eventuale suddivisione in lottib.
funzionali, nonché per il riconoscimento delle condizioni che consentono di modificare
la programmazione e di realizzare un intervento …non previsto nell’elemco annuale;

DELIBERA N. 14

Del 25-03-2017

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 25-03-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI PONTREMOLI

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2017-2019 ED
ELENCO ANNUALE 2017. APPROVAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. N. 50
DEL 18/04/2016 E DEL D.M. MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E
DEI TRASPORTI 24/10/2014.



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 25-03-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI PONTREMOLI

i criteri e modalità per favorire il completamento delle opere incompiute;c.

i criteri per l’inclusione di lavori nel programma e il livello di progettazione minimod.
richiesto per tipologia e classe di importo;

gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuandlee.
anche in coerenza con gli stamdard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi
ai contratti;

le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori ef.
delle centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di
affidamento.

che l’art. 21, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che fino alla data di entrata in vigore del
decreto del Ministero delle Infrastrutture di cui al precedente punto, si applica l’art. 216, comma
3 del D.Lgs. n. 50/2016;

che, ai sensi dell’art. 216, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016, fino alla data di entrata in vigore del
Decreto del Ministero delle Infrastrutture di cui sopra, si applicano gli atti di programmazione già
adottati ed efficaci, all’interno dei quali le amministrazioni aggiudicatrici individuano un ordine
di priorità degli interventi, tenendo comunque conto dei lavori necessari alla realizzazione delle
opere non completate e già avviate sulla base della programmazione  triennale precedente, dei
progetti esecutivi già approvati e dei lavori di manutenzione e recupero del patrimonio esistente,
nonché degli interventi suscettibili di essere realizzati attraverso contratti di concessione o di
partenariato pubblico privato; le amministrazioni aggiudicatrici procedono con le medesime
modalità per le nuove programmazioni che si rendano necessarie prima dell’adozione del Decreto
Ministero delle Infrastrutture;

Dato atto:

che, sulla base delle proposte pervenute dagli organi dell’Amministrazione Comunale, dai
Responsabili di Direzioni e Servizi, dai Responsabili dei Procedimenti, è stato predisposto lo
schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici e in data 30 Settembre 2016 si è conclusa la
fase di predisposizione del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2017 – 2019 e dell’Elenco
Annuale 2017, così come previsto dall’art. 2 del D.M. 24 Ottobre 2014;

che, ai fini e per effetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e dall’art. 1 del D.M.
24 Ottobre 2014, gli schemi di Programma Triennale e di aggiornamento dell'Elenco Annuale
sono stati adottati dall'organo competente nei termini normativamente previsti con Deliberazione
G.C. n. 132 del 15/10/2016;

Atteso altresì:

che, negli strumenti di programmazione di cui sopra, sono stati inseriti gli interventi il cui valore
stimato sia pari o superiore a 100.000,00 Euro, previa attribuzione del Codice Unico di Progetto



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 25-03-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI PONTREMOLI

(CUP) di cui all’art. 11, Legge n. 3 del 16/01/2006, in possesso alla data attuale o comunque
entro la data di Approvazione del Programma Triennale dei LL.PP., dello Studio Sintetico o di
Studio di Fattibilità o di Progettazione Preliminare (ora Progetto di Fattibilità tecnica ed
economica) o livello di progettazione minimo richiesto per tipologia e classe di importo, ai sensi
dell’art. 5, comma 1, del D.M. 24 Ottobre 2014, essendo condizione necessaria e subordinata  per
la loro inclusione nell’Elenco Annuale e/o nel Programma Triennale medesimo;

che le eventuali opere pubbliche incompiute (art. 4 D.M. 24 Ottobre 2014), inserite nell’elenco di
cui all’art. 44 bis del D.L. n. 201 del 06/12/2011, convertito, con modifiche, dalla Legge n. 214
del 22/12/2011 e nell’anagrafe con D.M. Infrastrutture e Trasporti n. 42 del 13/03/2013, devono
essere inserite nella programmazione triennale ai fini del loro completamento ovvero  per
l’individuazione di soluzioni alternative quali il riutilizzo, anche ridimensionato, la cessione a
titolo di corrispettivo per la realizzazione di altra opera pubblica, la vendita o la demolizione;

Dato atto:

- che successivamente all’adozione del Programma Triennale OO.PP. è stato necessario apportare
la seguente modifica:
- Inserimento scheda n. 23 – Ascensore Museo Statue Stele – Perizia di variante, Intervento
perfezionato a seguito dell’emissione del Decreto P.G.R. n. 4 del 16/01/2017
“Approvazione Atto integrativo all’Accordo di programma intervento di completamento
Adeguamento funzionale del Museo delle Statue Stele lunigianesi nel Castello del Piagnaro
a Pontremoli” PAR FSC 2007-2013 – Linea d’Azione 4.2.2 e dal Decreto n. 1432 del
13/02/2017  “Assegnazione contributo a favore del Comune di Pontremoli in attuazione
dell’Atto Integrativo dell’Accordo di Programma “Adeguamento funzionale del museo
delle Statue Stele lunigianesi nel Castello del Piagnaro a Pontremoli a valere sull’azione
4.2.2 del PAR FSC;

Dato atto:

che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 del D.M. 24 Ottobre 2014 che ne definisce i
contenuti, nella predisposizione dei documenti di programmazione ed in particolare dell’Elenco
Annuale, sono stati rispettati i vincoli legislativi, di natura finanziaria, urbanistica, paesaggistica
e territoriale previsti ed imposti dalle norme vigenti, anche sulla base degli indirizzi
programmatici e delle priorità di questa Amministrazione e sono coerenti con le risorse
economiche disponibili;

che, gli schemi del Programma Triennale e del relativo Elenco Annuale, allegati quale parti
integranti e sostanziali alla presente deliberazione, si compongono degli elementi richiesti nelle
schede predisposte e redatte sulla base delle indicazioni e delle schede-tipo di cui al D.M. 24
Ottobre 2014;

che, nella predisposizione del Programma Triennale, è stato rispettato l’ordine di priorità definito
dall’art. 3, comma 2, del D.M. 24 Ottobre 2014, secondo una scala a tre livelli. In particolare è
stata riconosciuta la priorità ai lavori di:



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 25-03-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI PONTREMOLI

  - manutenzione;

  - recupero del patrimonio esistente;

  - completamento dei lavori già iniziati;

 - interventi per i quali ricorra la possibilità di finanziamento con capitale privato maggio-
ritario;

  - progetti esecutivi approvati.

Precisato che gli importi previsti nel Programma Triennale LL.PP. 2017 – 2019 e nell’Elenco
Annuale 2017, trovano riferimento nel Quadro degli Investimenti previsti nel Bilancio Pluriennale
2017-2019, con le differenze tecnicamente derivanti dalla diversa natura dei due documenti
(investimenti non aventi natura di LL.PP., lavori parzialmente finanziabili con residui ed economie,
opere finanziate con fondi del Bilancio Corrente, ecc.).

Ritenuto pertanto di provvedere in merito all’Approvazione dello schema di Programma Triennale
2017 – 2019 e relativo Elenco Annuale 2017, i cui allegati sono parte integrante e sostanziale alla
presente deliberazione, ai fini e per gli effetti di quanto previsto dal D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e
dall’art. 1 del D.M. 24 Ottobre 2014 già adottati con Deliberazione G.C. n. 362 del 19/10/2016 e
adeguati per le esigenze sopra riportate.

Vista la “Manovra Finanziaria 2017 (o Legge di Bilancio, o Legge di stabilità)”, Legge n. 232 del
11/12/2016 (in vigore dal 01/01/2017).

Visto il D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 24 Ottobre 2014.

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016.

Visto il Regolamento di Attuazione approvato con D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 e ss.mm.ii., per
quanto ancora in vigore.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”.

Visto il parere espresso dal Revisore dei Conti  in data 07.03.2017 ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs
267/2000 come modificato dal D.L. 10 ottobre 2012 n. 174;

Visti i preventivi pareri favorevoli espressi, rispettivamente, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs.
n. 267/2000, dal Responsabile del Servizio interessato, in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA  del
presente atto e dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla sua REGOLARITA’
CONTABILE,

D E L I B E R A



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 25-03-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI PONTREMOLI

Di approvare lo schema del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2017 – 2019 ed il relativo
Elenco Annuale dei lavori da realizzare nel 2017, predisposto dal Responsabile della
Programmazione dei Lavori Pubblici, nel rispetto degli indirizzi programmatici forniti
dall’Amministrazione Comunale e redatto secondo i modelli approvati con D.M. 24 Ottobre
2014, allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali, rivisti, riadattati ed integrati da
ulteriori documenti esplicativi;

 Di dare atto che il documento di programmazione è Approvato ai fini e per gli effetti di quanto
previsto dal D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e dal D.M. 24 Ottobre 2014, unitamente al Bilancio di
Previsione per l’anno 2017 e al Bilancio Pluriennale 2017-2019;

 Di dare atto, altresì, che la presente deliberazione di Approvazione del Programma Triennale dei
Lavori Pubblici 2017 – 2019 e l’Elenco Annuale 2017 (con i suoi allegati), verranno inviati alla
Sezione Regionale dell’Osservatorio dei Lavori Pubblici sulla base delle schede tipo allegate al
D.M. delle Infrastrutture e Trasporti del 24 Ottobre 2014 e pubblicati sul sito istituzionale del
Comune di Pontremoli.

****************

Tenutasi la votazione, il Presidente, con l’assistenza degli scrutatori, ne proclama il
seguente esito:

Consiglieri presenti e votanti, n.12-
Voti in favore, n.9-
Voti contrari, n. 3 (i Conss. Mazzoni, Sordi, Petriccioli)-

Stante tale risultato, il Presidente dichiara adottata la proposta di delibera di cui sopra;
quindi, indicendo apposita votazione, per alzata di mano, ne propone all’Assemblea l’immediata
esecutività.

Tenutasi la votazione, il Presidente, con l’assistenza degli scrutatori, ne proclama il
seguente esito:

Consiglieri presenti e votanti, n.12-
Voti in favore, n.9-
Voti contrari, n. 3 (i Conss. Mazzoni, Sordi, Petriccioli)-

Onde

IL CONSIGLIO COMUNALE

dichiara il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi di legge.



Letto e sottoscritto

E’ copia conforme all’originale

lì, ___________________

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

RAPETTI ANNA

____________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi a partire dal 07-04-2017

lì, __________________

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________________________decorsi 10 giorni dalla
data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, DLgs. 267/00);

IL PRESIDENTE

F.to BERTOLINI PATRIZIO

lì, __________________________

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

RAPETTI ANNA

____________________________

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

F.to RAPETTI ANNA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 25-03-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI PONTREMOLI

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to LAZZARINI LUCA


